
C O M U N E    DI    T A R S I A 
(Provincia di Cosenza) 

  
COPIA 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

DETERMINAZIONE 
 

N. 529  Reg. Gen. N. 117  Reg. di Servizio 
Del  30/12/2019 Del  30/12/2019 

 

Oggetto:  Avviso di selezione - Manifestazione d'interesse rivolta ad enti pubblici per la presentazione di 
percorsi di politiche attive per la realizzazione dei tirocini di inclusione sociale rivolti a disoccupati 
ex percettori di mobilità in deroga. Decreto n. 12824 del 18/10/2019 - Burc. n. 116 del 
18/10/2019. 
Approvazione schema avviso pubblico e schema di domanda di partecipazione per la selezione 
di n. 15 soggetti. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il decreto sindacale Prot. n.4101 del 15/09/2016 con il quale si è proceduto alla nomina della 
sottoscritta quale responsabile dell’area amministrativa e del servizio personale e con il quale le sono stati 
conferiti i poteri di assumere gli atti di gestione, compreso l'adozione degli atti che impegnano 
l'amministrazione verso l'esterno contemplate dall’art.107, commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000; 

VISTA la Manifestazione di interesse rivolta agli Enti Pubblici per la presentazione di percorsi di 
politiche attive per la realizzazione dei Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di 
mobilità in deroga della Regione Calabria. Decreto regionale n. 12824 del 18/10/2019, pubblicato sul BURC n. 
116 del 18/10/2019;  

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 24/10/2019 con la quale il Comune di Tarsia ha 
partecipato alla Manifestazione di interesse suddetta per avviare n. 15 soggetti disoccupati, ex percettori di 
mobilità in deroga della Regione Calabria;  

VISTO il Decreto Regionale n. 16748 del 23/12/2019, pubblicato sul Bur Calabria n. 142 del 23/12/2019, 
con il quale questo Ente è stato ammesso ad avviare n.15 soggetti disoccupati, ex percettori di mobilità in 
deroga, in percorsi di politiche attive nelle modalità dei tirocini di Inclusione Sociale della durata di 12 mesi, 
salvo proroghe;  

CONSIDERATO che alla luce del provvedimento suddetto questo Ente deve indire una selezione 
pubblica al fine di consentire la candidatura dei soggetti che fanno richiesta;  

ATTESO che: 

- l’elenco dei soggetti che presenteranno istanza di partecipazione ai tirocini dovrà essere inviato alla 
Regione Calabria per la verifica dei requisiti soggettivi dichiarati; 

- la Regione Calabria, ultimate le verifiche suddette, invierà gli elenchi convalidati comprendente i 
nominativi degli ex percettori di mobilità in deroga da reclutare; 

DATO ATTO che la procedura di selezione e la conseguente formulazione della graduatoria dei soggetti 
ammessi alle politiche attive sarà resa nota con propria successiva determinazione che terrà conto, nell’ipotesi 



in cui il numero di domande pervenute all’Ente dovessero superare le unità assegnate in virtù del Decreto 
regionale n. 16748 del 23.12.2019, dei criteri di preferenza individuati dall’articolo 12 della Manifestazione di 
interesse, di seguito riportati: 

1. Soggetti avviati a politica attiva a seguito dell’Accordo quadro del 07/12/2016 che hanno svolto 
almeno 12 mesi di tirocinio;  

2. Residenza anagrafica nel comune sede di svolgimento delle attività o in comuni limitrofi distanti non 
oltre 30 Km dalla sede di svolgimento delle attività;  

3. Maggiore anzianità di disoccupazione come attestato dalla Scheda Anagrafica Professionale 
presentata; In caso di parità prevale il soggetto con età anagrafica maggiore.  

PRECISATO che: 

- l’utilizzazione di detti lavoratori non determina in nessun modo la costituzione di un rapporto di lavoro, 
essendo finalizzata esclusivamente a supportare l’esperienza di tirocinio e non comporta, in ogni 
caso, la perdita dello stato di disoccupazione posseduto dal tirocinante;  

- la spesa per la copertura assicurativa contro gli infortuni sul lavoro e malattie professionali e per la 
responsabilità civile verso terzi, è a carico dell’Ente ospitante; 

RITENUTO di:  

- dover dare corso all’adempimento di cui sopra;  

- approvare l’allegato schema di avviso pubblico e schema di domanda di partecipazione per la 
selezione di n. 15 disoccupati ex percettori di mobilità in deroga, da impiegare nei seguenti ambiti di 
intervento, per la durata massima di n.12 mesi, salvo proroghe, e per n.20 ore settimanali:  

a) Sociale;  

b) Ambiente; 

c) Tutela Dei Beni Comuni;  

d) Supporto ai servizi pubblici di interesse generale di ambito comunale;  

DATO ATTO che il presente provvedimento non è soggetto, al momento, per sua natura, al parere di 
regolarità contabile, di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;  

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;  

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

TUTTO CIÒ PREMESSO, sul presente atto si esprime parere favorevole attestante la regolarità tecnica 
e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii., e non risultando motivi ostativi; 

DETERMINA 
1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione e ne 

costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge 241/90; 

2. DI PRENDERE ATTO del Decreto Regionale n. 16748 del 23/12/2019, pubblicato sul Bur Calabria n. 142 
del 23/12/2019, con il quale questo Ente è stato ammesso ad avviare n.15 soggetti disoccupati, ex 
percettori di mobilità in deroga, in percorsi di politiche attive nelle modalità dei tirocini di Inclusione Sociale 
della durata di 12 mesi, salvo proroghe; 

3. DI APPROVARE l’allegato schema di avviso pubblico e schema di domanda di partecipazione per la 
selezione di n.15 soggetti disoccupati ex percettori di mobilità in deroga, che si allegano al presente atto, 
rispettivamente, sotto la lettera sub A) e sub B), per formarne parte integrante e sostanziale; 

4. DI OBBLIGARSI alla pubblicazione all’albo pretorio on-line dell’Ente, per 20 giorni consecutivi, dell’avviso 
pubblico e della domanda di partecipazione di cui al punto 3); 



5. DI OBBLIGARSI, con successiva determinazione, prima dell’avvio dei tirocini, alle spese da sostenere per 
la copertura assicurativa contro gli infortuni sul lavoro e malattie professionali e per la responsabilità civile 
verso terzi; 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito Web di questo Ente – SEZIONE 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – PROVVEDIMENTI – sottosezione “PROVVEDIMENTI dirigenti”, 
conformemente a quanto previsto dall’art. 23 del D.lgs 14 marzo 2013, n. 33. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dr.ssa G. ROMEO 



 
VISTO DI REGOLARITÀ FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, si appone alla presente determinazione il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Lì, 30/12/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dr. M. NARDI 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line 

Comunale (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 02/01/2020 e vi rimarrà pubblicata 

per quindici giorni consecutivi. 

Lì, 02/01/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dr.ssa G. ROMEO 

                                                                                                                                                 

                                                                                                

                                     

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 


